[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	18.01.2023г.
	№
	9-а

	Об утверждении плана противопожарных мероприятий на территории Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области  на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров на территории  Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, минимизации их последствий и своевременной организацией их тушения:

 1. Утвердить план противопожарных мероприятий на территории Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2023 год, согласно  приложению № 1.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Мурыгинского сельского поселения

Починковского района
Смоленской области                                                            И.В.Наумов
                                           Приложение № 1

                                                       к распоряжению   Администрации

                                                         Мурыгинского сельского поселения

                                                                       Починковского района Смоленской области

                                                 от   18.01.2023 года  № 9-а

ПЛАН

противопожарных мероприятий на территории Мурыгинского сельского поселения Починковского района  Смоленской области на 2023 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный за проведение

	1.
	Провести месячник пожарной безопасности. Проведение инструктажей  по обучению населения мерам пожарной безопасности.
	Апрель     2023 года
	Заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	2.
	Провести подготовку источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в весенне-летний период.
	До 10.04.2023 г.
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	3.
	Провести совместно с органами государственного и пожарного надзора, органами внутренних дел рейды по проверке противопожарного состояния мест проживания социально неблагополучных групп населения.
	До 01.04.2023 г.
	Заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, специалисты пожарного надзора (по согласованию)

	4.
	Провести очистку подведомственных

территорий от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ.
	До 01.04.2023 г.
	Заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	5.
	Провести обновление минерализованных и защитных полос (опашку) населенных пунктов.
	Апрель-май   2023 г.
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	6.
	Обеспечения содержания в исправном состоянии дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, а так же подступов к средствам первичного пожаротушения
	Весенне-летний период 2023 г.
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области,  заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	7.
	Проведение профилактической работы с населением
	Постоянно
	Заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, специалисты Администрации поселения

	8.
	Организация своевременного представления оперативной информации, связанной  с возникновением пожаров, в адрес ЕДДС МО
	Весенне-летнний период 2023 г.
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области,  заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	9.
	Оснащение мест проживания граждан входящих в «группу риска» автономными противопожарными извещателями
	Постоянно
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области,  заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	10.
	Организация патрулирования подведомственных территорий
	По обстановке
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области,  заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	11.
	Проверка и приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к водоисточникам
	1 апреля
	Заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	12.
	Контроль за складывающейся оперативной обстановкой
	Постоянно
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	13.
	Оборудовать подведомственные объекты системами автоматической противопожарной защиты, обеспечить работоспособность этих систем
	Постоянно
	Заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	14.
	Обеспечить оснащение подведомственных объектов первичными средствами пожаротушения
	Постоянно
	Заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	15.
	Произвести временное отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений, не эксплуатируемых в летний период
	1апреля
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	16.
	Рассмотреть вопрос о сносе снятых с учета (неиспользуемых) строений
	май
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	17.
	Произвести проверку (ремонт) молниезащиты зданий и сооружений
	май
	Заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, специалисты Администрации поселения

	18.
	Спланировать выполнение иных мероприятий, исключающих возможность возникновения пожаров в зданиях и сооружениях вследствие перехода огня при природных пожарах (устройство защитных противопожарных минерализованных полос, посадка лиственных насаждений, удаление сухой растительности, мусора и других горючих материалов), а также создающих условия для своевременного обнаружения пожаров и их тушения
	Постоянно
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области,  заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	19.
	Обеспечить выполнение требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения пожарной безопасности и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Постоянно
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области,  заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	20.
	Немедленный доклад в орган повседневного управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций - единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «Починковский район» Смоленской области о выявлении угрозообразующих факторов и происшествиях
	По обстановке
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	21.
	Организация патрулирования подведомственных территорий
	По обстановке
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	22.
	Оперативное реагирование на термические точки
	При выявлении термических точек
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	23.
	Информирование населения о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности
	Постоянно
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области,  заместитель Главы муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	24.
	Провести проверку систем вентиляции газового отопления в здании ДК д.Мурыгино,  в здании Администрации д.Мурыгино (почта), в здании Администрации д.Ламоново
	    До        01.10.2023
	Истопник С.В.Ильенков, зав.почтой                              ос Мурыгино          Яковлева Н.Е., ст.менеджер поселения Артемьева И.В.

	25.
	В октябре 2023 года провести месячник пожарной безопасности. Проведение инструктажей  по обучению населения мерам пожарной безопасности.
	Октябрь     2023 года
	Зам.Главы м.о.

	26.
	Провести подготовку источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в зимний период (устройство незамерзающих прорубей,  укрепление и очистка от снега люков колодцев пожарных гидрантов).
	По мере необходимости
	Глава м.о., зам.Главы м.о.

	27.
	Провести совместно с органами государственного и пожарного надзора, органами внутренних дел рейды по проверке противопожарного состояния мест проживания социально неблагополучных групп населения.
	Октябрь, ноябрь 2023г.
	 Зам.Главы м.о.

	28.
	Провести очистку подведомственных

территорий от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ.
	Октябрь 2023 года
	  Зам.Главы   м.о.

	29.
	Провести обновление минерализованных и защитных полос (опашку) населенных пунктов.
	Октябрь-ноябрь 2023 года
	Глава м.о.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Зам.Главы м.о.

	30.
	Обеспечения содержания в исправном состоянии и своевременная очистка от снега дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, а так же подступов к средствам первичного пожаротушения
	Осенне-зимний период 2023-2024 года
	Глава м.о.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Зам.Главы                                                                                                                                                                                                                                                                                                        поселения

	31.
	Проведение профилактической работы с населением
	Постоянно
	 Зам.Главы м.о.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                       специалисты Администрации

	32.
	Организация своевременного представления оперативной информации, связанной  с возникновением пожаров, в адрес ЕДДС МО
	Осенне-зимний период 2023-2024 года
	Глава м.о.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Зам.Главы   м.о.

	33.
	Оснащение мест проживания граждан входящих в «группу риска» автономными противопожарными извещателями
	Постоянно
	Глава м.о.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Зам.Главы  м.о.

	34.
	Установление собственников земельных участков, прилегающих к землям лесного фонда
	Октябрь
	Зам.Главы м.о.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                       специалисты Администрации

	35.
	Контроль за соблюдением требований Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима  в Российской Федерации»
	Октябрь
	Зам.Главы м.о.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                       специалисты Администрации

Глава муниципального образования

Мурыгинского сельского поселения

Починковского района

Смоленской области                                                               И.В.Наумов